

*
Số 60-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 26/12/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo, từ thiện; tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và công tác nhân đạo, từ thiện đối với công tác dân vận của Đảng.

2. Triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW gắn với công tác nhân đạo, từ thiện, đảm bảo góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên và người lao động.

II- NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt Kết luận số 44-KL/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng tuyên truyền, quán triệt Kết luận số 44-KL/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và người lao động về công tác nhân đạo và vai trò của Hội chữ thập đỏ trong tình hình mới.

- Quán triệt đến cán bộ, đảng viên quan điểm phát triển kinh tế gắn với bảo đảm an sinh xã hội; kết quả công tác an sinh xã hội là thước đo văn minh, tiến bộ xã hội của địa phương, đất nước.

- Tuyên truyền làm rõ vai trò của công tác nhân đạo là bộ phận quan trọng của công tác dân vận của Đảng, là nhiệm vụ thường xuyên hàng năm của các cấp ủy, tổ chức cơ sở Đảng, cán bộ, đảng viên và của hệ thống chính trị.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, lợi dụng công tác nhân đạo từ thiện để chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Cụ thể hoá triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo, từ thiện

- Các cấp ủy, tổ chức đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động, nhất là lao động có hoàn cảnh khó khăn. Bảo đảm các điều kiện an toàn lao động; phòng, chống tai nạn, thương tích, cháy, nổ, bệnh nghề nghiệp; chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh tại doanh nghiệp; xây dựng các phương án ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp tại đơn vị để bảo vệ người lao động.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp kết hợp với thực hiện chế độ tiền lương, việc làm; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho người lao động... bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm cho người lao động tại các doanh nghiệp...

- Quan tâm hỗ trợ, thăm hỏi, động viên gắn với tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác nhân đạo, từ thiện cho người dân ở các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo và tại các đơn vị được phân công kết nghĩa.

- Các cấp ủy tổ chức đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp bố trí nguồn kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện công tác nhân đạo, từ thiện. Chỉ đạo, tạo điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội của đơn vị, nhất là tổ chức Đoàn Thanh niên triển khai hiệu quả các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần đảm bảo an sinh xã hội gắn với chức năng, nhiệm vụ và các phong trào, hoạt động của Đoàn.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW đến các tổ chức cơ sở đảng; định hướng nội dung tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp cơ sở.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi chỉ đạo.

2. Đoàn Thanh niên Khối

- Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên, người lao động về vị trí, vai trò của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và ý nghĩa của công tác nhân đạo, từ thiện.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác nhân đạo, từ thiện gắn với chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên; huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện có hiệu quả công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, chú trọng công tác nhân đạo, từ thiện tại các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo và tại các đơn vị được phân công kết nghĩa.

3. Các tổ chức cơ sở đảng

- Triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW gắn với công tác nhân đạo, từ thiện phù hợp với tình hình thực tế tại các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường chỉ đạo, tạo điều kiện cho các tổ chức đoàn thể của đơn vị triển khai hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW gắn với công tác nhân đạo, từ thiện.

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện của đơn vị, doanh nghiệp gửi về Đảng ủy Khối (*tổng hợp kết quả theo báo cáo tổng kết hàng năm*) để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- BTG TU, VP TU (b/c),
- Các cơ sở đảng,
- Đoàn Khối,
- Lưu VP, Ban TG ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Lê Văn Hồng

